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SVAR

Spursm. 1.

Det vanlege ordet 	 er brynefor grov hein og

hein for finare bryne. ( Blåhein )

Det vanlege ordet er å heine —1)jåen, men det bruke

oså å bryne eller kvettell)jaen.( Å kvette trur eg er

eit ord som er kome inn i bygda med innfluttararfrå

Romsdalen.—

ursm. 2.

Det brukes både stypte ryne og bryne gv naturstein

finare heinsteinkom truleg frå Finnmark.Underskrivne
har funne fin blåheinsteini ei båtstø på Storselsøy.
Steinen har truleg vore brul barlaststeinpå heim—
turen frå Finnmark.7Z14/8'*

Bryner vart også kjøpt i Bergen ( Bern ) og førd
til Rødøy med Bergensjektene.—Trur ikkje det finnes
brynesteini Rødøy.

Snursm. 3.
Trur all reidskapenførst vert slipa på slipestein

og sidan kvest med ei hein.

ursm. 4.
So vidt eg kjennertil, er det ingen i Rødøy som

minnes nokon annan måte å kvesse (1)jåenpå enn å slipe
han_på ein slipstein.

ursm.
Slik stein har ikkje eg høyrd om er i bruk i Rødøy.

DetWlikevelikkje umogleg at det av og til kan vera tatt
opp i torvgreftaein brynesteinsom ein gnudde spaden p°
når han vart for ukvass.—

Når folk slo ute på øyane — langt frå heimen — vart
det alltid tatt med ein liten slipestein.

ursm. 6.
(L)jåenvert slina til frukost(k1.9),middag(k1.12)

til nons(k1,17)og til kvelds(k1.21).
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ursm. 7.
Det er mange no som bruker heine (1)jåenførst

med ei grov hein og sidan med ei finare hein eller bryne.
brynstikkahøyrde eg nemnd var i bruk på storselsøy

i gamal tid. Han som fortaldedet var truleg fødd kring
1810. Og medan han vaks opp, var det ikkje anna bryne i
bruk på Storselsøyenn brynstikka.Ein mann Nils Nilsa
(Nilsen ) som flutta frå Storselsøytil Jovika i Sør--
nesøy k Lurøy kommune ) hadde brynstikkamed seg og tok
ho i bruk på denxx nye heimstaden.

Herr Ole Gullesen Sørnesøvfødd 1872 fekk sjå
brynstikkaeller heinstikkahos han ils i1sa. ullesen
har vore så beinsam at han har skrive til meg og gitt
meg dei opplysninganehan sat inne med vedk. denne reid—
skapen.—Etter oppmodingfrå meg skriv hans'

" Jeg kan kanskje hjelpe deg lidt med hvad du
spør om. Den omskrevneheinstikkaeller iirynestikka,som
den også kaltes, var tillaget av almindeligetresorter,
så som gran eller furutre.Den var av lengde ca. 50 cm.
iberegnethåndtaket.Håndtaketvar nok en 10 — 12 cm.
Den øvre delen som tjente som bryne, var omlag 3. cm.
bredt og ca. 1.cm. tykt. Det var avrundettil begge sider
så det kunde nesten se ut som et gammelt sverd, Denne
delen var påsmurt med tjære og sand. ljæren måtte kokes
til den var tykk som bek, og deri kom sand. net bruktes
som regel slipestein—sand.nvis man hadde gamle slipe—
steinetykker,knustes disse til fin sand, men den måtte
være fri for skarpe steiner.

Denne blandingav tjær—bek og sand smurtespå
stikka.Dette beket måtte være såpas hardkokt at når det
var blitt tørt, ikke Solen kunde tine det opp i varmt
vær, så det randt bort av stikka.Tjærebeketmåtte heller
ikke være for hardkokt så det brast i koldt vær.—

Brynstikkavar et godt bryneredskap,dog ikke hvis
ljåen blev steinhugget,da måtte man som regel slipe
eller bruke steinbryne."Brvnstekkævart til vanleg kalla Slerræ.

	

Spursm. 8.
Det er mange som tar ljen ut av orvet medan dei

sliper,dersom dei har ei binding som er lett å feste
ljåen med.— So vidt eg veit, held dei egga mot seg me—
dan dei slipar ein ljå som er tatt ut av orvet.

Spursm. 9. nedre
k)vreenden av orvet står i marka og 50138332 enden

—der ljåen er festa — kviler mot dida under vinstre
armen. Odden av ljåen peikar framover.

bursmå. 10.
Brynstokkenvar ikkje i bruk til vanleg. Men ein

og annan slottekarenbrukte den. Eg har i mine unge dagar
sett brynstokkarav både kopar, sink, tre og ler. Dei
måtte vera vasstette,og dei vart hengt ett.erein krok
på beltereimaattom høgre hofta. Dei vart fyllt så pass—
eleg med vatn, så brynet heldt seg vått når det var sett
i brynstokken.—

Om brynstokkenskriv Ole Gullesen Sørnesøy.
" Brynstokkenvar mindre brukt her, men jeg har nok sett
et par stykkerav den likevel.hn ene jeg så var laget

av tre, den andre var laget av ler. Den som var laget
av ler, så ut som en stor knivslire,men meget større,
især i vidden. Den var sydd sammen og innsatt med tjæTe-



så den var vanntett.Det skulle jo være vann i den til
stadighet,så brynet kunde holde seg vått.

Den andresom var laget av tre, var sammensatt
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2.

,av to deler som var utholket.Når de vart sett mot hver—



andre blev det et tomrum stort nok til å rumme bryne og
vann. Når de to halvedelervar satt mot hverandre,så
stokkenut som en liten tønde, fordi de to deler som var
stiftet sammenvar belagt med småe jarnbandfor å holde
den vanntett."

Brynstokkenhadde fleire namn:
1. Brynstokk.2. Heinslire. 3. Brynslire.4. Heinlomme
5. Brynelomme.6. heinstokk.

ursm. 11.
Brynstokkarav okse— eller kuhorn kjenner eg ikkje

til har vore i bruk her i Rødøy.

ursm. 12.
Etter ein krok p baksida av den høgre hofta.

ursm. 1 .
Ja. alle bryner vert fukta. Det brukes mange gonger

no ei bøtte vatn på slotteteigensom brynene vert sett
nedi.—

Spursm. 14.
Har høyrd desse namna: Heingrus og heinsværtm.

SDursm. 15.

Har ikkje høyrd at heinsværtsehar vore brukt mot
ringorm.

SDursm. 16.
iiin einastemann har eg kjent som brukte heinsværtæ

til medisin.Når han hadde tung slotte — tjukt gras —
sa han at han fekk ondt i underlivet.Men når han smurte
underliveti heinsværtevart han bra igjen. lannen er no
død for nokre Ar sidan.—

ursm. 17.
At brynet skulde bli betre når det hadde lege i

jorda eller i ei areaufflae" memmaurtuva" har eg aldri høyr.

ursm. 18.
Har aldi høyrd noko om at brynet snakka.

ursm. 1 .
Har høyrd mange har sagt tvi ". Men eg trur ikkje

dei meinte noko med det.

Spursm. 20.
Har ikkje høyrd om slike ramser eller virer.

Nordværnes,den 3. april 1947.c1
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